ATADAREALIZAÇÃO DA PROVADIDÁTICA

Aos 14 dias do mês de agosto do ano de 2023, às 08:00 horas, na sala de videoconferência (link:

meet.google.com/mjv-keou-oks), foi iniciado o primeiro turno de apresentações da prova didática na área de História

Moderna e Contemporânea, objeto do Edital no 076/2023-PROGESP, por parte dos candidatos Franciely de

Lucena Medeiros e Dikson de Almeida Freire. A candidata Franciely de Lucena Medeiros não cumpriu o tempo

de apresentação estabelecido no edital. A apresentação do candidato Dikson de Almeida Freire ocorreu no prazo

estabelecido no art. 33 da Resolução nº 009/2022-CONSEPE. Em seguida, cada membro da comissão formulou sua

arguição, conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5º da norma que regulamenta este certame. Encerradas as apresentações e as

arguições, às 10:30 horas, e, após a avaliação da prova didática realizada por cada membro da Comissão de Seleção,

foi calculada a média aritmética.

Nome do Candidato Presidente 1o
Examinadora

2o
Examinadora

MÉDIA

FRANCIELYDE LUCENAMEDEIROS Candidata eliminada de acordo com o item 10.7.3 do Edital nº
076/2023 – PROGESP.

DIKSON DEALMEIDA FREIRE 7,20 7,10 7,00 7,10

Aos 14 dias do mês de agosto do ano de 2023, às 14:00 horas, na sala de videoconferência (link:

meet.google.com/mjv-keou-oks), foi iniciado o segundo turno da prova didática na área de História Moderna e

Contemporânea, objeto do Edital no 076/2023-PROGESP. Os candidatos Cícero João da Costa Filho e André Luís

Nascimento de Souza foram eliminados do certame por descumprimento ao item 10.7.3 do referido edital, que

previa o envio do plano de aula, por e-mail (historiaceresufrn@hotmail.com), em um único arquivo PDF, até 30

(trinta) minutos antes do início do turno/sessão de apresentação. Sendo assim, não houveram apresentações.

Aos 15 dias do mês de agosto do ano de 2023, às 07:50 horas, na sala de videoconferência (link:

meet.google.com/mjv-keou-oks), foi iniciado o terceiro turno de apresentações da prova didática na área de História

Moderna e Contemporânea, objeto do Edital no 076/2023-PROGESP, por parte do candidato Francisco Isaac

Dantas de Oliveira. A apresentação precisou ser encerrada e remarcada devido à problemas técnicos de energia e

conexão tanto da Professora Jovelina Silva Santos, que conseguiu retornar à sala dentro dos 15 minutos previstos em

edital, como do supervisor de gravação Jussier do Nascimento Souza e da presidente da banca, Vanessa Spinosa, o

que implicou na suspensão da apresentação por parte da avaliadora Larissa Jacheta Riberti, às 8:38h. Nem a

presidente, nem o supervisor de gravação conseguiram voltar para a sala virtual dentro dos 15 minutos previstos. A

avaliadora Larissa Jacheta Riberti, portanto, entrou em contato com a Coordenadoria de Concursos da PROGESP e

foi orientada a encerrar a sessão, bem como remarcar a apresentação do candidato para o 4º turno, previsto para

acontecer no dia 15 de agosto de 2023, a partir das 13:50 horas, conforme calendário. Segundo disposto no edital, o

tema para a apresentação da prova didática do referido candidato permaneceu o mesmo.

Aos 15 dias do mês de agosto do ano de 2023, às 13:50 horas, na sala de videoconferência (link:

meet.google.com/mjv-keou-oks), foi iniciado o quarto turno de apresentações da prova didática na área de História

Moderna e Contemporânea, objeto do Edital no 076/2023-PROGESP, por parte dos candidatos Bruna Iglezias

Motta Dourado e Francisco Isaac Dantas de Oliveira. As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art.

https://meet.google.com/mjv-keou-oks?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/mjv-keou-oks?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/mjv-keou-oks?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/mjv-keou-oks?hs=122&authuser=0

33 da Resolução nº 009/2022-CONSEPE. Em seguida, cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme

art. 33, §§ 3º, 4º e 5º da norma que regulamenta este certame. Encerradas as apresentações e as arguições, às 17:15

horas, e após a avaliação da prova didática realizada por cada membro da Comissão de Seleção, a banca atribuiu

uma nota final através da média aritmética.

Nome do Candidato Presidente 1o
Examinadora

2o
Examinadora

MÉDIA

BRUNA IGLEZIAS MOTTA
DOURADO 8,50 8,90 8,50 8,63

FRANCISCO ISAAC DANTAS DE
OLIVEIRA 6,80 7,40 6,80 7,00

Sem nada mais a tratar, eu Vanessa Spinosa, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por

mim e demais membros da comissão.

Caicó, 16 de agosto de 2023.

_____________________
PRESIDENTE

________________________
1o EXAMINADORA

_____________________
2o EXAMINADORA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/08/2023

ATA DA PROVA DIDÁTICA Nº 1/2023 - DHC (18.27)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 09:40 )
LARISSA JACHETA RIBERTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DHC (18.27)

Matrícula: ###339#6

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 10:55 )
VANESSA SPINOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DHC (18.27)

Matrícula: ###273#4

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 09:42 )
JOVELINA SILVA SANTOS

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.373-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DA PROVA DIDÁTICA 16/08/2023 56eaf4ae39

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf